· 广东深圳报关协会

关于举办深圳市第七届职工技术创新运动会报关技能竞赛的通知
各代理、自理报关企业：

为了进一步鼓励广大报关员自觉加强学习，不断提高业务技能，打造一支爱学习、肯钻研、高素质的报关员队伍，提升进出口货物申报水平，为促进深圳在改革开放和社会主义现代化建设中取得新进展、实现新突破、迈上新台阶作出报关行业应有的贡献，根据深圳市第七届职工技术创新运动会的总体布置，深圳市总工会、广东深圳报关协会将共同举办2011年深圳市报关技能竞赛。现将有关具体事项通知如下：

一、参赛条件及报名办法

（一）参赛条件

1、在深圳海关注册的正式报关员；

2、经推荐公司工作满3年以上（含3年，截止至2011年6月30日）；

3、2010年1月1日至2011年6月30日无两次以上（含两次）扣满30分记录。

（二）报名办法（网上预报名和现场确认两个阶段）

1、由所在公司推荐，并在报名表（随文下发，各公司可自行下载、复印）上加注公司意见、加盖公司行政印章。随报名表交参赛者个人大一寸近期免冠彩色相片三张〔报名表一张、资格证（待竞赛领导小组审核后核发）一张、备用一张〕，报名表随附参赛者本人身份证、报关员证复印件。

2、报名地点：可在广东深圳报关协会本部或各服务处报名，受理地点及负责人：

协会本部：深圳市和平路1089号海关老干楼七楼

         联系人：邓泳辉（0755-84399394）

特区服务处：深圳市深南大道2006号深圳海关综合业务大厅一楼48号窗口

         联系人：陈苏娜（0755-84394246）

南头服务处：深圳宝安区新安三路海关大厦南头海关综合业务科

联系人：周文毅（0755-84397098）

沙湾服务处：深圳市龙岗区清林中路海关查验楼209-211房

         联系人：黄球英（0755-84393471）

二、组织领导

为加强对报关技能竞赛活动的组织领导，成立报关技能竞赛领导小组：

组  长：邝鹏俊（广东深圳报关协会会长）

副组长：李松友（深圳海关企业管理处副处长）

        陈春源（深圳报关协会副会长兼秘书长）

        陈胜平（深圳报关协会副会长）

成  员：邹仕健（深圳海关行邮监管处副处长）

        高  红（深圳海关审单处科长）

        陈跃进（深圳海关关税处主任科员兼副科长）

        张伟兰（深圳海关监管通关处主任科员）

        钟佩华（深圳海关企业管理处主任科员兼副科长）

        唐玉霞（深圳市华商联物流报关有限公司总经理，副会长单位）

        郑小武（深圳市威士达报关有限公司总经理，副会长单位）

        周少强（深圳市顺景达报关有限公司总经理，副会长单位）

        李志刚（深圳市富维报关有限公司董事长，副会长单位）

张  燕（中兴通讯股份有限公司副总裁助理、关务总监，副会长单位）

三、竞赛时间安排

（一）第一阶段：报名及宣传发动

1、召开协会会长会议（已召开）

2、制订竞赛工作方案（6月21日-6月底）

3、网上发布竞赛工作方案（7月初）

4、接受报名（7月中）

（二）第二阶段：竞赛

1、预赛阶段

视报名情况，分教室采用纸质考试方式进行（9月初）。

2、复赛

在预赛中决出前60名参加复赛竞赛（9月中），实行计算机化，采用客观性试题以闭卷方式进行。

3、决赛

在复赛的60名中选出前20名，其中前12名优胜者参加现场竞赛（9月底），现场竞赛决出前8名（市表彰），第一名（市表彰），进入决赛的12名优胜者由报关协会发给优胜奖杯及证书。

四、竞赛形式及内容

（一）竞赛形式

此次竞赛将从应知和应会两个层面进行。其中，应知层面主

要涉及理论知识，采取笔试进行；应会层面主要涉及实际操作，采用模拟报关操作方式进行。

（二）竞赛内容

报关员从事报关业务必备的知识和技能，比赛的内容包括报关专业知识、报关专业技能、报关相关知识以及与报关工作相关的法律、行政法规和海关规章及报关服务作业规范等。

（三）竞赛办法

1、时间为90分钟，设单项选择题、多项选择题、判断题等题型，满分100分。笔试成绩前60名进入复赛。

2、复赛实行计算机化答题形式。采用100分制，

其中判断30题，每题1分共30分；单项选择题30题，每题1分共30分；多项选择题20题，每题2分共40分。

复赛决出前20名。若出现同分以先提交试卷者为胜出。在前20名中的取前12名优胜者进入决赛。

3、决赛以现场竞赛方式，采用必答题、选答题、抢答题方式。

（1）必答题：由参赛者抽签确定先后顺序，挑选电子信封内容回答问题。回答正确得分，回答错误不得分。

（2）选答题：由参赛者选择项目序号回答问题，分5、10、20、30分不等题目回答，回答正确得分，回答错误不得分。

（3）抢答题：电子屏幕逐字的给出文字内容，直到题目显示完毕，在电子屏出现文字时，随时按抢答器抢答，回答正确得分，回答错误倒扣分。
五、竞赛规则、纪律

1、服从监督人员及工作人员指挥；

2、进入竞赛场前，由监督人员核对“竞赛资格证、身份证、报关员证，方可进入考场。

3、场内禁止携带任何参考资料；

4、场内发现有偷看参考资料、他人试卷答案等作弊行为者，现场取消其参赛资格。

六、奖励

复赛中决出前20名，由前起1至12名参加决赛，决出前8名优胜者，由市第七届职工技术创新运动会组委会授予“深圳市经济技术能手”荣誉称号。决赛第一名由深圳市总工会按规定授予“深圳市五一劳动奖章”荣誉称号；在省市评先评模时可作为候选人，择优按程序申报。

七、总结表彰

在整个报关技能竞赛，对积极参与、认真组织、严格把关的参赛公司，协会给予优秀组织奖鼓励。
特此通知

附件：
1. 关于举办深圳市第七届职工技术创新运动会的通知
2.深圳市第七届职工技术创新运动会报关技能竞赛报名表
广东深圳报关协会

二○一一年七月五日[image: image1.jpg]

PAGE
5